
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-579 del 21/07/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto 
dell’approvazione,  da  parte  della  Regione  Emilia 
Romagna,  del  programma  delle  attività  relative  alla 
gestione  unitaria  delle  reti  di  monitoraggio  idro-meteo-
pluviometrica  RIRER  e  della  concessione  del 
finanziamento per l’anno 2016.

Proposta n. PDTD-2016-590 del 21/07/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 21 (ventuno) luglio    2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  dell’approvazione,  da  parte  della  Regione 

Emilia Romagna, del programma delle attività relative alla gestione unitaria delle reti di 

monitoraggio idro-meteo-pluviometrica RIRER e della  concessione del finanziamento 

per l’anno 2016.

VISTA: 

- la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  910 del  21/06/2016  che  approva  un  finanziamento  ad 

Servizio  Idro-Meteo-Clima di  Arpae  finalizzato  alla  gestione  unitaria  della  rete  idro-meteo-

pluviometrica dell'Emilia-Romagna per l’anno 2016 e stima il fabbisogno di spesa per il triennio 

2016-2018;

PREMESSO:

- che con lettera del 03/02/2016 Prot. PGSIM/2016/000131 il Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpae 

ha trasmesso alla Regione Emilia Romagna la previsione dei costi da sostenere nel triennio 2016-

2018 per la gestione e manutenzione delle reti idrometeopluviometriche; 

- che i tali costi, per l’anno 2016, sono stati stimati  in euro 1.500.000,00;

CONSIDERATO:

- che la  Regione  Emilia-Romagna ha  approvato  il  programma 2016 relativo  alle  attività  per  la 

gestione unitaria della Rete Integrata Regionale idro-meteo-pluviometrica dell’Emilia-Romagna 

(RIRER) inviato da questo Servizio con lettera PGSIM/2016/131 del 3/02/2016;

- che,  per  l’esercizio  2016,  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  approvato  la  concessione  di  un 

finanziamento  di  Euro  1.313.000,00 per  la  gestione  della  rete  RIRER,  secondo  le  seguenti 

modalità:

- Euro  500.000,00  risorse  iscritte  sul  capitolo  37030  quale  “Contributo  annuale  di 

funzionamento dell’Arpae per l’espletamento delle attività ordinarie”;

- Euro 813.000,00 risorse iscritte sul capitolo 36195 riguardanti le "spese per la manutenzione 

delle reti di monitoraggio idro-meteo-pluviometrica dell’Emilia Romagna”;

- che il finanziamento di cui al punto 1 sarà liquidato dalla Regione Emilia-Romagna al Dirigente 

regionale  competente,  in  una o più  soluzioni,  sulla  base di  idonea  rendicontazione  di  Arpae 

SIMC, che attesti le spese complessivamente ed effettivamente sostenute, accompagnata da una 

relazione sulle attività svolte;

PRESO ATTO:

- che il finanziamento, della Regione Emilia Romagna, pari a Euro 1.313.000,00 e non soddisfa 

pienamente la richiesta effettuata;

2



SU PROPOSTA:

- del Dott. Carlo Cacciamani, Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, il quale ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del regola-

mento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 75/2016;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento l’Ing. Michele Di Lorenzo respon-

sabile dell’Unità di gestione rete idrometeorologica Rirer;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dalla rag. Daniela Ra-

nieri;

DETERMINA

1. di  prendere atto  dell’approvazione  del  programma  delle  attività  relative  alla  gestione unitaria 

della rete idro-meteo-pluviometrica dell'Emilia-Romagna per l’anno 2016, e la concessione da 

parte della Regione Emilia Romagna di un finanziamento al Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpae 

pari ad Euro 1.313.000,00 approvati con  D.G.R n. 910 del 21/06/2016;

2. di dare atto che il finanziamento di cui al punto 1 sarà liquidato dalla Regione Emilia-Romagna al 

Dirigente regionale competente, in una o più soluzioni, sulla base di idonea rendicontazione di 

Arpae SIMC, che attesti le spese complessivamente ed effettivamente sostenute, accompagnata da 

una relazione sulle attività svolte.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)

3



N. Proposta:   PDTD-2016-590   del    21/07/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d’atto dell’approvazione, da parte 
della Regione Emilia Romagna, del programma delle attività relative 
alla  gestione  unitaria  delle  reti  di  monitoraggio  idro-meteo-
pluviometrica  RIRER  e  della  concessione  del  finanziamento  per 
l’anno 2016.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  21/07/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


